МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(Минздрав Пензенской области)

П Р И К А З

08.07.2021 № 149-о
 г. Пенза

Об организации проведения в 2021 году
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации

определенных групп взрослого населения,
углубленной диспансеризации граждан, включая категории граждан,

проходящих углубленную диспансеризацию
в первоочередном порядке, на территории Пензенской области

На  основании  абзаца  двадцать  третьего  раздела  IV Программы
государственных  гарантий  бесплатного  оказания  гражданам  медицинской
помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299
(с  последующими  изменениями),  в  целях  реализации  на  территории
Пензенской области порядка проведения профилактического медицинского
осмотра  и  диспансеризации  определенных  групп  взрослого  населения,
утвержденного  приказом  Министерства  здравоохранения  Российской
Федерации  от  27.04.2021  №  404н  «Об  утверждении  Порядка  проведения
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных
групп  взрослого  населения»,  в  соответствии  с  приказом  Министерства
здравоохранении  Российской  Федерации  от  01.07.2021  №  698н  «Об
утверждении  Порядка  направления  граждан  на  прохождение  углубленной
диспансеризации,  включая  категории  граждан,  проходящих  углубленную
диспансеризацию в первоочередном порядке»,  руководствуясь  подпунктом
3.1.8. пункта 3.1. Положения о Министерстве здравоохранения Пензенской
области, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области
от 31.01.2013 № 30-пП (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  Маршрутизацию  пациентов  при  проведении
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных
групп  взрослого  населения  и  углубленной  диспансеризации,  включая

категории  граждан,  проходящих  углубленную  диспансеризацию  в
первоочередном порядке, на территории Пензенской области (приложение).

2. Главным  врачам  государственных  бюджетных  учреждений
здравоохранения,  имеющих  прикрепленное  взрослое  население,  во
вверенных медицинских организациях:

2.1. назначить  ответственных  за  проведение  профилактических
осмотров, диспансеризацию и углубленную диспансеризацию;

2.2. обеспечить  проведение  профилактического  медицинского
осмотра  и  диспансеризации  определенных  групп  взрослого  населения  в
соответствии  с  порядком,  утвержденным  приказом  Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации  от  27.04.2021  №  404н  «Об
утверждении Порядка проведения профилактического медицинского осмотра
и диспансеризации определенных групп взрослого населения»;

2.3. обеспечить  направление  граждан  на  прохождение  углубленной
диспансеризации,  включая  категории  граждан,  проходящих  углубленную
диспансеризацию  в  первоочередном  порядке,  в  соответствии  с  порядком,
утвержденным  приказом  Министерства  здравоохранении  Российской
Федерации от  01.07.2021  № 698н «Об утверждении  Порядка  направления
граждан на прохождение углубленной диспансеризации, включая категории
граждан,  проходящих  углубленную  диспансеризацию  в  первоочередном
порядке»;

2.4. обеспечить  возможность  прохождения  гражданами
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации и углубленной
диспансеризации в вечерние часы и субботу;

2.5. рекомендовать  организовать  проведение  профилактического
осмотра и первого этапа диспансеризации в течение одного рабочего дня;

2.6. предоставить гражданам возможность дистанционной записи на
приемы (осмотры, консультации) медицинскими работниками, исследования
и  иные  медицинские  вмешательства,  проводимые  в  рамках
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации;

2.7. обеспечить  возможность  прохождения  опроса  (анкетирования),
получения  информации о  целях  и  объемах  профилактических  осмотров  и
диспансеризации, записи на приемы (осмотры, консультации) медицинскими
работниками,  исследования  и  иные  медицинские  вмешательства,
проводимые  в  рамках  профилактических  медицинских  осмотров  и
диспансеризации,  информирование  о  порядке  прохождения  медицинского
осмотра  и  диспансеризации  и  последовательности  приемов  (осмотров,
консультаций)  медицинскими  работниками,  исследований  и  иных
медицинских  вмешательств  посредством  использования  федеральной
государственной  информационной  системы  «Единый  портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  и  государственной
информационной системы здравоохранения Пензенской области;

2.8. обеспечить  представление  результатов  приемов  (осмотров,
консультаций)  медицинскими  работниками,  исследований  и  иных
медицинских  вмешательств,  входящих  в  объем  углубленной

диспансеризации,  сформированных  в  форме  электронных  медицинских
документов, в единую государственную информационную систему в сфере
здравоохранения,  в  том числе с  целью предоставления гражданам услуг в
сфере здравоохранения в электронной форме;

2.9. обеспечить  с  использованием  средств  массовой  информации
проведение  активной  информационно-разъяснительной  работы  среди
населения  прикрепленной  зоны  обслуживания  о  порядке  проведения
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных
групп  взрослого  населения,  а  также  о  порядке  направления  граждан  на
прохождение  углубленной  диспансеризации,  включая  категории  граждан,
проходящих углубленную диспансеризацию в первоочередном порядке.

3. Главному  врачу  государственного  бюджетного  учреждения
здравоохранения Пензенской области «Пензенский областной медицинский
информационно-аналитический центр» Н.Н. Ашаниной обеспечить передачу
сведений  о  записях  граждан  на  углубленную  диспансеризацию  в
структурные  подразделения  медицинской  организации,  осуществляющие
углубленную  диспансеризацию,  с  использованием  государственной
информационной системы здравоохранения  Пензенской  области  в  единую
государственную  информационную  систему  в  сфере  здравоохранения  в
течение  одного  дня  со  дня  получения  актуализированных  данных  в
соответствии  с  Требованиями  к  государственным  информационным
системам  в  сере  здравоохранения  субъектов  Российской  Федерации,
медицинским  информационным  системам  медицинских  организаций  и
информационным системам фармацевтических организаций, утвержденными
приказом  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  от
24.12.2018  №  911н  «Об  утверждении  Требований  к  государственным
информационным системам в сфере здравоохранения субъектов Российской
Федерации,  медицинским  информационным  системам  медицинских
организаций и информационным системам фармацевтических организаций».

4. Настоящий  приказ  опубликовать (разместить)  на  официальном
сайте Министерства здравоохранения Пензенской области и на официальном
интернет-портале  правовой  информации  (www.pravo.gov.ru)  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за
собой.

Врио Министра       А.В. Никишин

http://www.pravo.gov.ru/
garantf1://17350743.0